MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO

Av. Vitória, 1729 – Jucutuquara – 29040-780 – Vitória – ES

Tel 27 3331-2248

ATA DA 110ª REUNIÃO

Aos catorze dias do mês de abril de 2014, às 09h30min, na sala da CIS do Campus Vitória, reuniram-se
os membros da Comissão Interna de Supervisão – CIS, nomeados pela Portaria do Ifes nº 1.093 de 17 de
julho de 2013, Lucia Helena Pazzini de Souza e Gerlândia Maria Barbosa Moura, ausente a membro
Melissa Rodrigues Sathler. A membro Cleuza Félix Cordeiro, extraoficialmente, comunicou por meio de
uma notificação afixada no vidro da janela, o seu desligamento como membro titular da CIS. A membro
Niciane Estevão Castro, também extraoficialmente, comunicou  a sua renúncia via celular aos membros
da CIS e através de email enviado ao coordenador do GT VIIIFNCIS.  Nesta reunião serão discutidos os
seguintes itens de pauta: 1º- Disposição dos membros da CIS; 2º- Solicitar revisão da Resolução nº
54/2013, do Conselho Superior (Regulamento da CIS); 3º- Revisão do enquadramento de
servidores; 4º- Andamento dos trabalhos do GT VIIIFNCIS; 5º- Solicitar revisão da Resolução nº
03/2001 do Conselho Diretor ao Conselho Superior, pois não mais se aplica aos servidores técnicos
administrativos. 6º - Deliberar sobre a participação da Niciane nos trabalhos do GT VIIIFNCIS,
considerando a sua renúncia da CIS. Em face das renúncias da membro Cleuza Félix (titular) e Niciane
Estevão (1ª suplente), a membro Gerlândia Moura adquire a posição de membro titular e Coordenadora
Adjunta da CIS. O servidor Weslley Vitor da Silva, coordenador do GTVIIIFNCIS, convidado a
participar da reunião, compareceu trazendo a notícia do interesse da servidora Niciane Estevão em
participar no GT, indicando-a  como subcoordenadora. O coordenador Wesley informou que a próxima
reunião do GT está prevista para o próximo dia 25. Tendo em vista o interesse do GT VIIIFNCIS  em
estar presente em suas reuniões, pelo menos um membro da CIS, foi decidido que as reuniões ordinárias
serão preferencialmente às sextas-feiras, inclusive deliberando que os membros da CIS irão participar de
forma alternada, ou seja, qualquer um dos membros deverá estar presente representando a comissão.
Ficou decidido também, que iremos construir um ofício ao Conselho Superior informando-o da
necessidade de rever as Resoluções 03/2001 e 54/2013. Quanto a revisão do enquadramento, resolvemos
aguardar o encontro nacional CNS/CIS, previsto para os dias 13 e 14/05/2014, para nos posicionar
devidamente. A reunião foi encerrada às 14 horas e 15 minutos, e para constar eu, Lucia  Helena Pazzini
de Souza, secretariando a reunião, lavrei a presente ata que, após lida vai por todos assinada.

Gerlândia Maria Barbosa Moura Lucia  Helena Pazzini de Souza

Matricula Siape 1857648 Matricula Siape 270587